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“SCIENTIFIC WORLD” O JOHNIE B. S. HALDANE

W nrze 3/1965 “Scientific World” J. Maynard Smith dał charakterystykę dzia
łalności naukowej i politycznej Johna Burdona Sandersona Haldane’a i(H892— 1964), 
angielskiego genetyka, matematyka i filozofa, ostatnio profesora Indian Statistical 
Institute w  Kalkucie.

’ Z. Br.

POPOW CZY MARCONI?

Dyskusja o priorytecie wynalazku radia pomiędzy zwolennikami Popowa  
i obrońcami zasług Marconiego bynajmniej jeszcze nie wygasła. Świadczy o tym  
obszerna recenzja z książki Ch. Suśskinda Popov and, the Beginnings of Radiote
legraphy  (San Fransisco 1964); ogłosił tę recenzję w  nrze 1/1966 „Technology and 
Culture”, organu amerykańskiego Towarzystwa Historii Techniki, dr W. J. K ing  
z uniwersytetu stanu Vermont.

Susskind po przeprowadzeniu analizy danych o  działalności i wynalazkach  
Popowa wypowiada się zdecydowanie za priorytetem Marconiego, King natom iast 
zarzuca autorowi książki, że nie przeprowadził podobnej jak dla Popowa analizy  
działalności Marconiego, wierząc na słowo n ie ty le nawet sam em u wynalazcy, ile  
jego biografom. Według Kinga do Marconiego należy niewątpliwie jedynie priorytet, 
podania do publicznej wiadomości wynalazku radia (zgłoszenie o patent brytyjski 
z 2 VI 1896). Pozostaje natomiast według Kinga sprawą nie wyjaśnioną, kto w cześ
niej wpadł na teoretyczną m ożliwość przesyłania informacji za pomocą fal odkry
tych przez Hertza i  kto wcześniej tę możliwość praktycznie zrealizował (King w y
raźnie przy tym odróżnia przesyłanie informacji od nieco wcześniej już stosow a
nego przesyłania sygnałów). Z w ywodów Kinga w ynika jednak, że argumenty za 
tym, że pierwszą informację drogą radiową przesłał Popow, są silniejsze od kontr
argumentów.

E. O.

DZIEJE STEKOWCÓW

Czasopismo „Jugend und Technik” (NRD) w  nrze 1/1965 ¡zamieściło artykuł 
H. Kroczecka o dziejach sterowców.

Artykuł rozpoczyna się od opisu pierwszych prób lotów balonami (bracia 
Montgolfierowie). Dalej opisano balon z urządzeniami sterowniczymi w  formie żagli 
(konstrukcja Blancharda), a następnie sterowiec Henri Giffarda z zastosowaniem  
m aszyny parowej do napędzania śmigła. Niem iecki konstruktor Paul Haenlein za
stosował motor spalinowy do napędzania śm igła sterowca.

Dobrą konstrukcję sterowca Stworzył dopiero Ferdinand Zeppelin. W zakładach  
produkcyjnych utworzonej przez niego spółki zbudowano w  1900 r. sterowiec typu 
LZ1 o pojemności lii 000 m 3 gazu i długości 128 m. Sterowiec posiadał 2 silniki
o mocy 16 KM każdy, które pozwalały na rozwijanie średniej szybkości 30 km/godz. 
Od 1911 r. rozpoazął się rozwój komunikacji pasażerskiej z zastosowaniem ste
rowców. Przed drugą wojną św iatową budowa ich zastała prawie zaniechana z po
wodu licznych wypadków zapalenia się gazu wypełniającego zbiornik nośny ste
rowca.

Zb. M.


